COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0173/2023 – 30/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544,que institui procedimentos para execução de despesas em ações

e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art.

8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR) ocorrida no dia 28

de junho de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de gestores Estadual,
Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS nº 544 de 2023;

 A consolidação das propostas apresentadas com a solicitação de recursos de assistência

financeira emergencial para custeio dos serviços da atenção especializada, de recursos para

estruturação dos serviços da atenção especializada e de assistência financeira emergencial

para estruturação da atenção primária, conforme pactuado na reunião da CIB/PR;

 A Deliberação CIB/PR nº 128/2023, que a partir desta publicação perde seus efeitos;

 A consolidação dos pleitos foi organizada conforme a Regionalização vigente no Estado do

Paraná abrangendo as 22 regiões de saúde;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 13a. Regional de Saúde do

Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas no anexo I desta Deliberação

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA CUSTEIO
DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023

Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecimento

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Cianorte 2734699
Ambulatório De Especialidades

R$ 4.500.000,00

Cianorte 2735849
Clinica de Fisioterapia Municipal

R$ 500.000,00

Cianorte 9058583

CTA – Centro de Testagem e
Aconselhamento

R$ 500.000,00

Cianorte 9000739

UPA Faustino Bongiorno

R$ 1.000.000,00

Cianorte 7604874

CAPS I Mundo Feliz

R$ 500.000,00

Cianorte 2735989
FUNDHOSPAR

R$ 1.000.000,00

Correspondência 878/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 30/06/2023 15:34. Inserido ao documento 580.375 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6cc693309e157fb6c23c3fd8ddb932f6.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Cianorte 2733676
Instituto Bom Jesus

R$ 1.000.000,00

Cianorte 3213218

APAE Cianorte

R$ 1.000.000,00
SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023

Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecimento

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Cianorte
09263750000
123001

Estruturação - construção de um
Centro de Atenção PsicoSocial -
CAPS AD

R$ 2.039.000,00

Cianorte 9262911

Estruturação - construção de um
Centro Especializado em
Reabilitação – CER tipo III R$ 6.496.000,00

Cianorte 7412959

Renovação da Frota SAMU –
192

R$ 400.000,00

Cianorte 7412967
Renovação da Frota SAMU –
193 R$ 350.000,00

Cianorte 2966778

Renovação da Frota SAMU –
194

R$ 350.000,00

Cianorte
09263750000
123009

AQUISIÇÃO DE UNIDADE
MÓVEL DE SAÚDE - 02 micro-
ônibus de transporte sanitário R$ 1.222.000,00

Cianorte
09263750000
123004

AQUISIÇÃO DE UNIDADE
MÓVEL DE SAÚDE -
Ambulância tipo A R$ 323.812,00

Cianorte
09263750000
123010

AQUISIÇÃO DE UNIDADE
MÓVEL DE SAÚDE - 01
ambulâcia tipo A R$ 323.812,00

Cianorte
09263750000
123006

Aquisição de Unidades Moveis
de Saúde - SAMU R$ 1.300.950,00

Cianorte 9262911
Secretaria Municipal de Saúde

R$ 1.000.000,00

Cidade
Gaúcha

09178266000
123003

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
EM SAÚDE R$ 363.046,00

Cidade
Gaúcha

09178266000
123009

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
EM SAÚDE R$ 450.204,00

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA
ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio

Correspondência 878/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 30/06/2023 15:34. Inserido ao documento 580.375 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6cc693309e157fb6c23c3fd8ddb932f6.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

de 2023

Cianorte
09263750000
123003

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDeE R$ 495.626,00

Cianorte
09263750000
123007

AQUISIÇÃO DE UNIDADE
MÓVEL DE SAÚDE - transporte
sanitário com acessibilidade R$ 304.800,00

Cidade
Gaúcha

09178266000
123004

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE R$ 324.991,00

Cidade
Gaúcha

91782660001
230005

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA
ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
BUCAL R$ 283.789,00

Jussara
0920402800/1
230-03

Transporte sanitário adaptado

Rondon
08927.244000
1/23-003 6774377

AQUISIÇÃO DE UNIDADE
MÓVEL DE SAÚDE -
ambulância tipo A R$ 241.316,00

Tapejara
08896068000
123004

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE R$ 150.000,00

Tapejara
08896068000
123010

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE R$ 150.000,00

Tapejara
08896068000
123004

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE R$ 150.000,00

Tapejara
08896068000
123008

Reforma de Unidade Básica
R$ 588.480,00

Tapejara
08896068000
123009

Reforma de Unidade Básica
R$ 588.480,00

Tapejara
08896068000
123006

Reforma de Unidade Básica
R$ 511.977,00

Tapejara
08896068000
123007

Reforma de Unidade Básica
R$ 643.510,00

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA CUSTEIO
DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023

Cidade
Gaúcha

09178266000
101.2023.396
12

04 Equipes Emulti estratégica

Guaporema

08819126000
102.2023.386
18

01 Equipe Multi Estratégica com
Adicional de atividade Virtual por
meio de Atendimento Remoto

Guaporema

08819126000
102.2023.484
17

Equipes de Saúde Bucal – 40
horas

Guaporema

08819126000
102.2023.484
16

equipes de Saúde da Família

Indianópolis 09282588000
198.2023.402
18

02 Equipes Multi Estratégica
com Adicional de atividade
Virtual por meio de Atendimento

Correspondência 878/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 30/06/2023 15:34. Inserido ao documento 580.375 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6cc693309e157fb6c23c3fd8ddb932f6.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Remoto

Indianópolis

09282588000
198.2023.477
66

Equipe de Saúde da Família

Indianópolis

09282588000
198.2023.477
68

Equipes de Saúde Bucal - 40
Horas

Japurá

09307925000
154.2023.467
34

Equipes de Saúde da Família

Japurá

09307925000
154.2023.477
60

Equipes de Saúde da Família

Japurá

09307925000
154.2023.478
13

Equipes de Saúde Bucal - 40
Horas

Jussara

09204028000
115.2023.403
59

01 Equipe EMulti Estratégica

Rondon
Oficio
027/2023

Equipe Multi Estratégica com
Adicional de atividade Virtual por
meio de Atendimento Remoto

Rondon

08927244000
126.2023.473
71

03 Equipes de Saúde da Família

Rondon

08927244000
126.2023.473
73

01 Equipe de Saúde Bucal 40
horas

Rondon

08927244000
126.2023.473
74

01 Equipe de Saúde Bucal com
carga horária diferenciada – 20
horas

São Manoel
do Paraná

09198067000
157.2023.442
29

Equipe eMulti Estratégica

São Tomé

09196559000
103.2023.394
00

Agente Comunitário de Saúde

São Tomé

09196559000
103.2023.425
03

Equipe de Saúde Bucal com
carga horária dferenciada

São Tomé

09196559000
103.2023.425
08

Equipe de Atenção Primária

Tapejara

08896068000
102.2023.422
35

05 Equipes eMulti Complementar
com Adicional de atividade
Virtual por meio de Atendimento
Remoto

Tapejara

08896068000
102.2023.450
29

Equipes de Saude Bucal com
carga horaria diferenciada

Tapejara

08896068000
102.2023.467
40

05 Equipes de Saúde da Família

Tapejara

08896068000
102.2023.467
42

02 Equipes de Saúde Bucal com
carga horária diferenciada

Tapejara

08896068000
102.2023.467
46

Equipes de Saúde Bucal com
carga horária diferenciada

Correspondência 878/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 30/06/2023 15:34. Inserido ao documento 580.375 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6cc693309e157fb6c23c3fd8ddb932f6.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Tapejara
36000506922
202300 38360015

Emenda Parlamentar - Proposta
de incremento PAP R$ 266.000,00

Tapejara
3,6000506922
2023E+16 28490006

Emenda Parlamentar - Proposta
de incremento PAP R$ 300.000,00

Tapejara
3,6000506922
2023E+16 28740002

Emenda Parlamentar - Proposta
de incremento PAP R$ 500.000,00

Tuneiras do
Oeste

3,6000507780
2023E+16 39150003

Emenda Parlamentar -
INCREMENTO PAP R$ 131.405,00

Tuneiras do
Oeste

3,6000507780
2023E+16 28740002

Emenda Parlamentar -
INCREMENTO PAP R$ 400.000,00

Tuneiras do
Oeste

3,6000507780
2023E+16 28490006

Emenda Parlamentar -
INCREMENTO PAP R$ 900.000,00

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 878/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 30/06/2023 15:34. Inserido ao documento 580.375 por: Edson
Andruzinski em: 30/06/2023 14:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6cc693309e157fb6c23c3fd8ddb932f6.

		2023-06-30T15:51:45-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962